

भारत सरकार
रेल मंत्रालय

लोक सभा
06.08.2025 के
अतारांकित प्रश्न सं. 2768 का उत्तर

मंगलपुर में रेल उपरि पुल

2768. श्री सुनील कुमार:

क्या रेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या वाल्मीकि नगर लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र के मंगलपुर में रेल उपरि पुल (आरओबी) का निर्माण किया जा रहा है;
- (ख) क्या इस आरओबी के निर्माण की गति बहुत धीमी है और निर्माण की गुणवत्ता भी मानक के अनुरूप नहीं है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ग) क्या सरकार का उक्त आरओबी की गुणवत्ता नियंत्रण और उसे समय पर पूरा किया जाना सुनिश्चित करने के लिए संबंधित अधिकारियों को निर्देश देने का विचार है; और
- (घ) यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

रेल, सूचना और प्रसारण एवं इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री

(श्री अश्विनी वैष्णव)

(क) से (घ): समस्तीपुर मंडल के बगहा-अवसानी हॉल्ट खंड के बीच समपार संख्या 55 राष्ट्रीय राजमार्ग (एनएच) संख्या 728 पर स्थित है।

रेल मंत्रालय और सड़क परिवहन एवं राजमार्ग मंत्रालय/भारतीय राष्ट्रीय राजमार्ग प्राधिकरण के बीच दिनांक 10.11.2014 को हुए समझौता ज्ञापन के अनुसार सड़क परिवहन एवं राजमार्ग मंत्रालय/भारतीय राष्ट्रीय राजमार्ग प्राधिकरण को राष्ट्रीय राजमार्ग गलियारों पर स्थित सभी समपारों को अपनी लागत पर एकल निकाय आधार पर ऊपरी/निचले सड़क पुलों से प्रतिस्थापित करना है।

तदनुसार, समपार संख्या 55 के स्थान पर ऊपरी सड़क पुल के निर्माण का कार्य भारतीय राष्ट्रीय राजमार्ग मंडल, मोतिहारी द्वारा एकल इकाई आधार पर शुरू कर दिया गया है। सामान्य व्यवस्था आरेख (जीएडी) को मंजूरी दे दी गई है।

ऊपरी/निचले सड़क पुल संबंधी कार्यों का पूरा होना और कमीशन करना समपारों को बंद करने के लिए सहमति प्रदान करने के लिए राज्य सरकार के सहयोग, पहुँच मार्ग संरेखण को निर्धारित करने, सामान्य व्यवस्था आरेख के अनुमोदन, भूमि अधिग्रहण, अतिक्रमण हटाना, बाधक जनोपयोगी सेवाओं का स्थानांतरण, विभिन्न प्राधिकरणों से सांविधिक स्वीकृतियां, परियोजना/निर्माण स्थलों के क्षेत्र में कानून एवं व्यवस्था की स्थिति, जलवायु परिस्थितियों के कारण परियोजना विशेष/कार्य स्थलों के लिए वर्ष में कार्य महीनों की संख्या आदि जैसे विभिन्न कारकों पर निर्भर करता है। ये सभी कारक परियोजनाओं/कार्यों के पूरा होने के समय को प्रभावित करते हैं।
